
REGISTRO GENERALE N. 585 del 03/07/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 585 del 03/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 171 del 29/06/2023 

PROPOSTA N. 692 del 29/06/2023 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO CON LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 AL COMUNE DI LORETO 

APRUTINO. AFFIDAMENTO LAVORI DI ARREDO URBANO PRESSO I PARCHI 

PUBBLICI DEL COMUNE DI LORETO APRUTINO. AFFIDAMENTO DIRETTO CON 

PROCEDURA AUTONOMA. IMPEGNO DELLA SPESA 

 

PREMESSO CHE: 

 - la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024) all’art. 1, comma 407 ha assegnato ai comuni contributi per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di 

euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

 - ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più interventi di 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del 

bilancio di previsione 2021-2023.  

ATTESO CHE con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10 Gennaio 

2022, in pubblicazione sulla G.U., sono stati definiti termini e condizioni per il finanziamento; 

PRESO ATTO CHE: 

 - il Comune di Loreto Aprutino è rimasto assegnatario del contributo di euro 12.500,00 per l'annualità 2023 (n. 5824 di 

cui all'Allegato A del Decreto); 

 - il finanziamento è destinato a “investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell'arredo urbano”; 

 - i lavori dovranno iniziare entro il 30 luglio 2023, pena la revoca del contributo; 

 - l'80% delle risorse sarà erogato previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, il restante 20% dopo 

la trasmissione del certificato di collaudo al Ministero dell’Interno; 

 - è previsto il monitoraggio delle opere finanziate attraverso il sistema previsto dal D.Lgs 229/2011; 

 - è obbligatoria, nel corso del primo consiglio comunale utile, la comunicazione da parte del sindaco circa la fonte di 

finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo, oltre che la pubblicità sulla sezione “Amministrazione 

trasparente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 585 del 03/07/2023 

 VISTA la mail in data 31.01.2022, con la quale il Servizio Finanziario dell’Ente ha comunicato che € 25.000 sono 

disponibili sul capitolo istituito con Delibera di GC n. 2 del 26.01.2022 n. 19811/2 per l’anno in corso e per l’anno 2023 è sono 

stati stanziati in entrata e in uscita sul medesimo capitolo annualità 2023 per € 12.500; 

PRESO ATTO del provvedimento n. 63 del 28.06.2023, con il quale la Giunta Comunale ha assunto specifico atto di indirizzo 

politico – amministrativo, al fine di demandare allo scrivente ufficio l’utilizzo delle risorse assegnate per la realizzazione di 

opere di ARREDO URBANO, consistenti in acquisto di elementi per arredi per parco giochi, presso i Parchi Pubblici del Comune di 

Loreto Aprutino; 

CONSIDERATO CHE il Servizio Quarto – Lavori Pubblici non dispone di personale operaio e manodopera per far fronte alle 

lavorazioni di cui al precedente paragrafo, ed è pertanto necessario affidare a ditta esterna l’opera programmata. Trattasi di 

attività che richiedono un’elevata qualificazione e specializzazione di ordine tecnico; 

VISTO l’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO l’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che recita quanto segue: 

Articolo 62. Aggregazioni e centralizzazione delle committenze. 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 VISTO che in tali casi la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, garantendo il principio di rotazione, fermo restando il rispetto dei principi di cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

RILEVATO CHE l’art. 49 ai commi 2 e 4 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recita quanto segue: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 585 del 03/07/2023 

Articolo 49. Principio di rotazione degli affidamenti. 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi 

in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 

RILEVATO CHE l’opera in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi 

quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex d.P.C.M. di cui all’art. 9, c. 3 del d.l. 66/2014, ex art. 1, c. 7  d.l. 95/2012 

e d.m. 22 dicembre 2015, ex l. 208/2015, c. 512; 

RILEVATO CHE il lavoro, per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 49 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

POSTO CHE, stante l’urgenza di garantire il corretto sviluppo delle attività del servizio, è stata attivata una procedura di 

affidamento diretto (cottimo fiduciario) volta a identificare i potenziali affidatari dei lavori nel rispetto del vigente quadro 

normativo.  Segnatamente, è stata avviata un’indagine conoscitiva di mercato preordinata all’espletamento della procedura di 

cui all’art. 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di opere di ARREDO 

URBANO, consistenti in acquisto di elementi per arredi per parco giochi, presso i Parchi Pubblici del Comune di Loreto Aprutino.  

RITENUTO avviare una procedura negoziata sottosoglia, come definita ex art. 50, c. 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, da attivare mediante trattativa diretta con l’operatore economico EVERGREEN s.r.l con sede in Via Parco Nazionale 

d’Abruzzo 12 a Manoppello (PE) P. Iva 02185740681 (lettera di invito prot. n. 8785 del 23.06.2023). La ditta ha comunicato per le 

vie brevi di essere iscritta nell'elenco degli operatori economici abilitati pubblicato sul profilo del committente della CUC 

ROSCIANO, cui ha aderito il Comune di Loreto Aprutino; 

RISCONTRATO CHE l’operatore economico sopra specificato ha fatto pervenire comunicazione di disponibilità alla esecuzione 

dei lavori a mezzo PEC prot. 9033 del 29.06.2023; 

SPECIFICATO, in ordine agli interventi previsti dall’Amministrazione Comunale, che non risulta possibile quantificare a monte 

l’importo e la esatta tipologia delle lavorazioni, in quanto trattasi di opere di modesta entità da eseguirsi in speciali particolari 

condizioni esecutive (frammentarietà, bassa incidenza rispetto ai costi di approntamento del cantiere, etc.);  

RITENUTO ai fini della verifica di congruità delle attività prendere a riferimento i seguenti prezzi elementari desunti dal 

prontuario “Prezzi informativi opere edili nella Regione Abruzzo” Edizione 2023 in quanto desumibili, oppure in base ai prezzi di 

mercato (anche in base alla personale esperienza dello scrivente ufficio); 

PUNTUALIZZATO di provvedere a valutare e stimare i lavori in economia, sulla base dei rendiconti e delle risultanze delle 

attività di cantiere, stante la impossibilità di quantificare a monte l’importo e la esatta tipologia delle lavorazioni occorrenti per 

la esecuzione delle attività previste dall’Amministrazione Comunale (trattasi di interventi di entità non preventivabile);  

EVIDENZIATO, con riferimento ai precedenti paragrafi, che si provvederà a valutare e stimare i lavori in economia, sulla base 

dei rendiconti e delle risultanze delle attività di cantiere. In particolare, la contabilizzazione delle lavorazioni avverrà con le 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 585 del 03/07/2023 

modalità previste dal quadro normativo per i cottimi, e quindi attraverso l’annotazione delle provviste, manodopera, trasporti e 

noli nel libretto delle misure. I prezzi si riferiranno ai prezzi elementari, ottenuti in base al Prezziario Regione Abruzzo Edizione 

2023, in quanto desumibili, oppure in base ai prezzi di mercato (anche in base alla personale esperienza dello scrivente) per 

quelle opere che esulano da una specifica classificazione; 

CONSTATATO CHE l’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti disciplina il controllo sul possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario di appalti sottosoglia. Detto articolo semplifica le procedure di minor valore e stabilisce che nelle ipotesi di 

affidamento diretto di lavori, servizi o forniture, se di importo inferiore a 40.000 euro, gli “operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”. Il Nuovo 

Codice dei Contratti prevede che, per affidamenti entro i 40.000 euro, la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni dei 

concorrenti “anche previo sorteggio di un campione” da individuare con modalità predeterminate ogni anno. Sostanzialmente il 

legislatore consente di verificare i requisiti degli affidatari dei contratti di minor valore, semplicemente “a campione” e non per 

tutti gli affidamenti; 

CONSTATATO CHE la ditta EVERGREEN s.r.l possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati 

tramite DURC on line prot. INPS_34982274 del 06.03.2023 con scadenza validità 04.07.2023;  

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante della presente. 

2) AFFIDARE la realizzazione di opere di ARREDO URBANO presso i Parchi Pubblici del Comune di Loreto Aprutino alla ditta 

EVERGREEN s.r.l con sede in Via Parco Nazionale d’Abruzzo 12 a Manoppello (PE) P. Iva 02185740681 in relazione al 

combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti; 

3) INDICARE gli elementi e le procedure ai fini dell’affidamento del contratto, con il seguente prospetto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO MANUTENZIONE PARCHI PUBBLICI 

FINE DA PERSEGUIRE REALIZZAZIONE DI ARREDO URBANO 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 585 del 03/07/2023 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Verifica congruità del prezzo di prodotti con caratteristiche standardizzate 

 

4) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 19811/2 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr. 08 01 PdC finanziario 2.03.01.02.003 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 9933833A50 CUP H42F21000100001 

Creditore EVERGREEN s.r.l con sede in Via Parco Nazionale d’Abruzzo 12 a Manoppello (PE) P. Iva 02185740681 

Causale Realizzazione di opere di ARREDO URBANO presso i Parchi Pubblici del Comune di Loreto Aprutino 

Modalità finan. CONTRIBUTO AI COMUNI. LEGGE N. 234 DEL 2021 ART. 1 COMMA 407. ANNUALITA’ 2023. 

Imp./Pren. n.  Importo 12.500,00 Frazionabile in 12 ====== 
 

5) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

NOVEMBRE 2023 DICEMBRE 2023 12.500,00 

 

6) DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

7) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. 

Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8) PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in formato 

XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa 

acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

9) DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

10) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 

marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 692 del 29/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 29/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 692 del 29/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 585 del 03/07/2023 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 19811 215 1 08 01 2 03 2.03.01.02.003 
Contributi agli 

investimenti a Comuni 
12.500,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 03/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 844 

Il 04/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 585 del 03/07/2023 con oggetto: 

CONTRIBUTO CON LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 AL COMUNE DI LORETO APRUTINO. 

AFFIDAMENTO LAVORI DI ARREDO URBANO PRESSO I PARCHI PUBBLICI DEL COMUNE 

DI LORETO APRUTINO. AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA AUTONOMA. 

IMPEGNO DELLA SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 04/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


